UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGA PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống bệnh

Dại ở động vật và ở người trên địa

bàn xã.

Nga Phú, ngày       tháng 11 năm 2023

           Kính gửi: - Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

- Các ông Trưởng thôn

Thực hiện Công văn số 17449/UBND-NN, ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa. Công văn số 3361/UBND-NN, ngày 23/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Nga Sơn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại ở

động vật và trên người trên địa bàn huyện. Nội dung công văn có nêu: Theo thông tin từ

Hệ thống Quản lý thông tin Dich bệnh động vật Việt Nam - Cục Thú y, tình hình bệnh

Dại động vật trên cả nước đang diễn biến rất phức tạp có chiều hướng tăng, từ đầu năm

2023 đến nay đã xảy ra 213 ổ dich bệnh Dại tại 3  tỉnh, th nh  hố, l m 72 người tử

vong  Trên đia   n tỉnh Thanh Hóa từ đầu năm đã xảy ra 03 ổ dich bệnh Dại tại huyện

Thạch Th nh  xã Thạch Tượng), huyện Như  u n  xã  ãi Tr nh, xã  u n   nh  l m 0

người tử vong do tiếp xúc với chó mắc bệnh Dại. Trong thời gian tới nguy cơ bệnh Dại

tiếp tục l y lan trên đ n chó, m o v  g y tử vong trên người l  rất cao do:  i  Tỉnh ta có

đ n chó, m o lớn với khoảng   0 000 con   ii  đ n chó, m o c n chưa  uản lý chăt chẽ,

chó  còn thả rông nơi công cộng,  hông có ro  m m, x ch   iii  đ n chó, m o chưa được

tiêm phòng vắc xin triệt đ , đăc biệt l  tại các huyện miền núi của tỉnh tỷ lệ tiêm phòng

vắc xin Dại cho đ n chó, m o đạt rất thấp trong nhiều năm  ua

Đ  kịp thời thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh hạn chế phát sinh, lây lan

của bệnh Dại ở động vật và ở người, UBND xã, đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm, các thôn, các ngành liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Đối với các thôn: Tổ chức rà soát, thống kê lập sổ sách theo dõi hộ nuôi chó và

số chó nuôi trong từng hộ gia đ nh  tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm việc khai báo,

đăng  ý chó nuôi, tiêm  h ng vắc xin Dại cho chó, chấp hành việc xích, nhốt, khi cho

chó ra đường phải đeo rọ mõm và có người dắt  Tăng cường giám sát bệnh Dại đến tận

hộ gia đ nh nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời khi còn ở diện hẹp, hạn chế

thiệt hại do bệnh gây ra.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm: Căn cứ địa b n được phân

công phối hợ , giú  cơ sở thực hiện công tác phòng chống bệnh dại và tiêm phòng vác

xin dại cho đ n chó đạt kế hoạch đề ra. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các  uy định về

phòng chống bệnh Dại được  uy định tại Luật Thú Y; Quyết định số 2 5 /QĐ-TTg

ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương tr nh  uốc gia

phòng chống bệnh Dại giai đoạn 2022-2030”  Thông tư số 16/TTLT- BYT- BNNPTNT,

ngày 27/5/2013 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Y tế  Thông tư số

07/2016/TTBNNPTNT ngày 31/5/2016; Kế hoạch số 266/KH -UBND ngày

20/01/2022, Kế hoạch phòng chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Thanh hóa giai đoạn

2022-2030; kế hoạch của UBND tỉnh, huyện v  các văn bản hướng dẫn khác có liên

quan.

- Công chức Địa chính Nông nghiệp: Theo d i, hướng dẫn, ki m tra đôn đốc các

thôn yêu cầu người nuôi thực hiện các  uy định về nuôi chó, diễn biến bệnh Dại. Tham

mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công tác tiêm  h ng đ n chó theo  ế hoạch của

UBND xã đã ban h nh

- Cán bộ Thú y: Theo dõi tình hình bệnh Dại trên địa b n xã, đấu mối với Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và các cơ  uan chuyên môn cấp trên lấy mẫu giám sát

dịch tễ vi rút dại và hỗ trợ kỹ thuật đ  tiếp tục tổ chức tiêm phòng vác xin dại cho đ n

chó nuôi trên địa bàn đợt 2 năm 2023 đảm bảo 100% tổng đ n.

- Công chức Văn hóa  ã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền tác hại, đường

lây lan của bệnh Dại trên động vật, trên người, tác hại của bệnh dại đối với động vật,

các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh dại, các biện pháp phòng tránh bệnh hiệu quả

đ  người dân nắm được và thực hiện theo  uy định của pháp luật. Khi bị chó cắn cần

đưa người bệnh đến các cơ sở y tế đ  được tiêm phòng vacxin kịp thời, không nên sử

dụng các bài thuốc d n gian đ  điều trị.

- TrạmY tế: Phối hợp với nhân viên Thú y xã và đấu mối với cơ  uan thú y huyện

thực hiện công tác giám sát phát hiện sớm giám sát các trường hợp bị chó dại cắn, nghi

mắc bệnh dại, kịp thời khống chế khi còn ở diện hẹp. Chuẩn bi  vắc xin, huyết thanh

kháng dại đ   hục vụ tiêm  h ng, điều tri  dự  h ng đảm bảo nhu cầu của người dân;

đảm bảo việc tiếp cận vắc xin phòng bệnh Dại cho người.

- Công chức Tài chính Kế toán: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí nguồn

kinh phí từ ngân sách dự phòng hỗ trợ công tác phòng, chống dich, đ  chủ động phòng

chống dich khi có dich xảy ra.

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc v  các đo n th  xã: tuyên truyền vận động đo n viên,

hội viên và nhân dân tích cực tham gia phòng chống bệnh dại ở động vật và ở người.

Nơi nhận:
-  - Chủ tịch, các Phó chủ tịch U ND xã   /c ,
-  -  CĐ PCD  gia súc, gia cầm, động vật thủy sản (Th/h),

-  - Công chức Địa ch nh nông nghiệ , Văn hóa xã hội, Tài

ch nh Kế toán (Th/h),

-  - MTTQ, các đo n th   Ph/h ,

-  - Trạm y tế  Th/h ,

-  - Cán Thú y (Th/h),

-  - Trưởng thôn  Th/h ,
-  - Đ i TT xã  đưa tin),

-  - Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Viết

		Vietdv.ngaphu@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-24T16:43:08+0700

		2023-11-24T17:06:43+0700

		2023-11-24T17:07:03+0700

		ubndngaphu.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-24T17:07:34+0700